关于举办2012年度全国建设工程造价员资格考试的通知
成建价【2012】16号
各区（市）、县建设局，各有关单位：

根据川建价师协[2012]21号《关于2012年度全国建设工程造价员资格考试的通知》的有关规定，2012年度全国建设工程造价人员（以下简称造价员）资格考试定于2012年12月23日举行，现将有关事项通知如下：
一、考试时间和科目

（一）造价员资格考试时间统一于2012年12月23日举行。12月23日上午9:00至11:00闭卷考试，下午13:00至16:00开卷考试。

（二）考试分土建、安装两个专业，其中安装闭卷试题涉及安装专业的全部知识，安装开卷试题分“电气”和“管道”，考生可根据自己的情况选答其一。上、下午的考试题均在答题纸上作答。

二、报考条件

（一）在成都市区域内的建设、设计、施工、监理、造价咨询、招标代理等单位（企业）以及管理部门中从事工程造价工作的人员，均可申请参加造价员资格考试。

（二）已取得造价员资格需报另一专业者（即增项专业），在坚持一人一证且只能在一个单位执业的前提下，允许报另一专业（限无审核权）。

（三）凡报考无“审核”权造价员，应具备下列条件之一：

1．普通高等学校工程造价专业应届毕业生；

2．工程造价中专及以上学历；

3．其它专业中专及以上学历，工作满一年或具有初级以上（含初级）技术经济职称。

（四）报考有“审核”权造价员，应具备下列条件之一：

1．已取得造价员资格证书的人员（含考试合格但未注册的人员）；

2．具有中级以上（含中级）工程类或工程经济类技术职称。

三、闭卷免考条件

符合下列条件之一者，可申请免考闭卷：

1．工程造价专业大专及以上学历的考生；

2．已取得造价员资格证书的人员（含考试合格但未注册的人员），申请其他专业考试的考生。

四、报名时间及程序

（一）报名时间

网上报名时间为2012年9月12日至9月28日，现场资格审查时间定于2012年9月17日至10月10日，周一至周五每日上午9:00—11:30，下午1:30—4:30前办理（星期六、日除外）。报名缴费后，因自身原因造成无法考试者，视为自动放弃考试，恕不退款。

（二）报名程序

1．2012年度在成都市报名的考生实行网上报名，现场资格审查，现场缴费、网上打印准考证的方式。报考者须在规定时间内登录成都建信网（http://www.cdcin.com）点击“2012年四川省全国建设工程造价员资格考试报名申请”进入报名网页。

2．报考者需准确填写报名信息，上传本人近期清晰免冠证件照，打印《报名表》一式2份，并加盖所在单位公章。

3．网上报名已审查合格并缴费者，在 12月3日至12月14日打印准考证。

五、资格审查及地点

1．新考生携带《报名表》一式2份、学历证、身份证、职称证原件及复印件各壹份，原件验证后退回。

2．升考“有审核”权或增项专业的考生携带《报名表》一式2份、全国建设工程造价员证原件及复印件一份，原件验证后退回。

3.曾参加2010年或2011年考试未通过今年报名的考生不再进行资格审查，只需提交《报名表》一式2份。

4. 成都市（锦江区、青羊区、金牛区、成华区、武侯区、高新区）的考生在成都市建设工程造价管理站324室，各区（市）、县考生在当地建设局进行资格审查。

5. 各区（市）、县建设局在资格审查时，对符合上述第3条规定的考生，应做好登记，并报我站，以备核查。

六、考试范围

1．《建设工程造价管理基础知识》（2010版）中国计划出版社出版；

2．2009年《四川省建设工程工程量清单计价定额》；

3．《工程量清单项目特征描述指南》，中国计划出版社出版；

4．《建设工程工程量清单计价规范》（国标GB50500-2008）；

5．财政部、建设部印发的《建设工程价款结算暂行办法》；

6．《最高人民法院关于审理建设工程施工合同纠纷案件使用法律问题的解释》；

7．四川省造价工程师协会印发的《四川省<全国建设工程造价员管理办法>实施细则》（川建价师协[2012]19号）；

8．四川省建设厅、四川省发展和改革委员会《关于印发<四川省房屋建筑及市政工程工程量清单招标投标报价评审办法>的通知》（川建发[2009]60号）；

9．四川省建设厅、四川省发展和改革委员会《关于印发<四川省房屋建筑及市政工程工程量清单招标控制价投诉处理暂行办法>的通知》（川建发[2009]61号）；

10．四川省建设厅关于印发《<四川省建设工程工程量清单计价规范>实施办法的通知》（川建发[2009]67号）；

11．四川省建设厅《关于印发<规范建设工程造价风险分担行为的规定>的通知》（川建造价发[2009]75号）；

12．四川省住房和城乡建设厅《关于印发<四川省建设工程安全文明施工费计价管理办法>的通知》（川建发[2011]6号）。

七、考试报名费

闭卷考试每人80元，开卷考试每人120元。

八、其他要求

1、各区（市）、县建设局按照本通知的规定和要求对申请参加资格考试者进行审查。

2、考生凭身份证（不含过期和复印件）和准考证进入考场，两证不全者不得参加考试。

3、考生携带事项

①闭卷考试考生可携带0.5毫米的黑色墨水签字笔、2B铅笔、橡皮和无声无文本编程功能计算器。

②开卷考试考生可携带0.5毫米的黑色墨水签字笔、2B铅笔、橡皮和无声无文本编程功能计算器以及2009《建设工程工程量清单计价定额》和《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2008）。

③手机等通讯工具一律不得带入考室，违者按违纪处理。

4、考生答题事项

①闭卷考试的考生先将自己的姓名和考号用0.5毫米的黑色墨水签字笔填写清楚，并使用2B铅笔填涂考生考号以及用2B铅笔在答题卡上填涂。

②开卷考试的考生，先将自己的姓名和考号用0.5毫米的黑色墨水签字笔填写清楚，并使用2B铅笔填涂考生考号，试题用0.5毫米的黑色墨水签字笔在答题纸上按照题号顺序在各题目的答题区域内作答，超出答题区域书写的答案无效，在草稿纸、试卷上答题无效。（严格按照以上要求答题，否则读卡机无法识别）。

5、联系事项

联系人：杨敬

联系电话：028—86635045

九、本年度全国建设工程造价员资格考试具体事务由成都市建设技术经济协会承办。

二○一二年九月十一日